B.A./B.Sc. (Sem. - III)

UG9101

003086

Roll No. .. (. 7.43.90

ECO-63T-201

B.A. /B.Sc.Three/Four Year (Semester - III)

EXAMINATION - Dec. 2024 (Held in Jan. 2025)

(Faculty of Social Science)

Economics

(Principles of Macro Economics)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 80

No supplementary answer book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर—पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही देवें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before start writing the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part A is compulsory having 10 very short answer type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. This first question is based on knowledge, understanding, and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों / पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part B of the question paper is divided into four units comprising question numbers 2-5. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 15 marks.

भाग ब के प्रश्न पत्र को प्रश्न संख्या 2-5 सहित चार इकाइयों में विभाजित हैं। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक

वर्णनात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

1. Explain the following:

निम्नांकित को स्पष्ट कीजिएः

(i) Stock and Flow variables

स्टॉक एवम् प्रवाह चर

Dependent and Independent Variables.
आश्रित एवम् स्वतंत्र चर

(iii) Difference between personal income and personal disposable income.

वैयक्तिक तथा वैयक्तिक प्रयोज्य आय में अन्तर।

What are Transfer Payments?

हस्तान्तरण भुगतान का अभिप्राय क्या है?

(W) Intermediate Goods.

मध्यवर्ती वस्तुएँ

(vi) Speculative Motive Demand of Money.

मुद्रा की सट्टा उद्देश्य माँग।

(vii) Primary function of money.

मुद्रा के प्राथमिक कार्य

(viii) Say's Law of Market.

से का बाजार नियम

If MPC = 0.75, calculate the value of Multiplier.

यदिMPC=0.75 हो तो गुणक के मूल्य की गणना कीजिए।

Accelerator

त्वरक

PART-B/माग - ब

UNIT - I / इकाई - I

2 What is Macro Economics? Discuss the importance of Macro Economics.

समिष्टिगत अर्थशास्त्र से क्या अभिप्राय है? समिष्टिगत अर्थशास्त्र के महत्व का वर्णन कीजिए।

5+10

10X2 = 20

ECO-63T-201

	OR/ अथवा	
	Distinguish between Micro Economics and Macro Economics. What is the relationship between th	e two
		10+
	व्यष्टिगत अर्थशास्त्र और समष्टिगत अर्थशास्त्र में अन्तर बताइये। इन दोनों में क्या सम्बन्ध हैं?	
	UNIT-II/ (
3	What do you understand by circular flow of Income? Explain with the help of a four sector model.	5+1
	आय के चक्रीय प्रवाह से आप क्या समझते हैं? चार-क्षेत्रीय मॉडल के आधार पर इसे स्पष्ट कीजिए।	
	OR/ अथवा	
	Define National Income. Discuss the methods of measuring national income.	5+1
	राष्ट्रीय आय को परिभाषित कीजिए। राष्ट्रीय आय को मापने की विधियों का विवेचन कीजिए।	
	UNIT-III/ (
سا	Explain cash balance approach of the quantity theory of money. In what respects it is super	rior
	transaction approach given by Fisher?	10+
	मुद्रा परिमाण सिद्धान्त के नकद शेष दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए। यह किन पहलुओं पर फिशर द्वारा प्रवि	तेपादि
	व्यवसाय दृष्टिकोण से श्रेष्ठ है?	
	OR/ अथवा	
	Write short note on the following:	
	(i) Measures to control inflation	71
	(ii) Phillips Curve	71
	निम्नांकित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिएः	
	(i) मुद्रा स्फीति को नियंत्रित करने के उपाय	
	(ii) फिलिप्स वक्र	
	UNIT - IV / इकाई — IV	
)	Discuss the Keynesian Theory of Income and Employment Determination.	1
"	आय एवम् रोजगार निर्धारण के कीन्स के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।	
	OR/ अथवा	
•	What is meant by Business Cycles? Explain its various phases.	5+1

व्यापार चक्र से क्या अभिप्राय है? इसकी विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।